
Comune di Montefranco
www.comune.montefranco.tr.it

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 80 del 23-09-2020

Oggetto: CONCESSIONE NULLA OSTA PREVENTIVO DOTT.SSA NIRESI
ELISABETTA

L’anno  duemilaventi, il giorno  ventitre del mese di settembre alle ore 11:00,
nella Residenza Comunale, in seguito a convocazione disposta nei modi di legge, si
è riunita la

Giunta Comunale

nelle persone dei Signori:

Nominativo Carica Pres./Ass.

TACCALOZZI RACHELE SINDACO Presente
VICI CLAUDIO VICESINDACO Presente
DE FRANCO FEDELE ASSESSORE Assente

In carica 3 Presenti n.   2 Assenti n.   1.

- Assiste, in qualità di segretario verbalizzante (art. 97, c.4 a, del T.U. n.267/2000)
il SEGRETARIO COMUNALE  Francesca Silveri

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il DOTT.SSA
RACHELE TACCALOZZI, nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale
alla discussione dell’oggetto su riferito.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTO l’art. 30, comma 1, del D. Lgs. 30.03.2001, n. 165 e ss. mm. ii., recante:
“Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni
pubbliche”, il quale recita: "Le amministrazioni possono ricoprire posti vacanti in
organico mediante passaggio diretto di dipendenti di cui all'articolo 2, comma 2,
appartenenti a una qualifica corrispondente e in servizio presso altre amministrazioni,
che facciano domanda di trasferimento, previo assenso dell'amministrazione di
appartenenza. Le amministrazioni, fissando preventivamente i requisiti e le competenze

DELIBERA DI GIUNTA n. 80 del 23-09-2020 - Pag. 1 - Comune di Montefranco

http://www.comune.montefranco.tr.it/


professionali richieste, pubblicano sul proprio sito istituzionale, per un periodo pari
almeno a trenta giorni, un bando in cui sono indicati i posti che intendono ricoprire
attraverso passaggio diretto di personale di altre amministrazioni, con indicazione dei
requisiti da possedere. In via sperimentale e fino all'introduzione di nuove procedure
per la determinazione dei fabbisogni standard di personale delle amministrazioni
pubbliche, per il trasferimento tra le sedi centrali di differenti ministeri, agenzie ed enti
pubblici non economici nazionali non è richiesto l'assenso dell'amministrazione di
appartenenza, la quale dispone il trasferimento entro due mesi dalla richiesta
dell'amministrazione di destinazione, fatti salvi i termini per il preavviso e a condizione
che l'amministrazione di destinazione abbia una percentuale di posti vacanti superiore
all'amministrazione di appartenenza. Per agevolare le procedure di mobilità la
Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento della funzione pubblica istituisce
un portale finalizzato all'incontro tra la domanda e l'offerta di mobilità";

PRESO ATTO che, con nota datata 10.08.2020, acquisita al protocollo dell’ente, al n.
3399, in data 13.08.2020, la dipendente Si.gra Niresi Elisabetta, ha richiesto la
concessione di "nulla osta" alla mobilità volontaria esterna tra enti, al fine di poter
partecipare ad una procedura di mobilità, di cui all’art. 30, del D.Lgs. n. 165/2001, per
il trasferimento presso la Ragioneria Territoriale dello Stato Viterbo/Rieti sede di Rieti;

CONSIDERATO CHE la dipendente in parola si trova già in posizione di comando
presso a decorrere dal 03.11.2015;

VISTO il nuovo regime assunzionale per i Comuni, introdotto dall’art. 33, comma 2,
del D.L. n. 34/2019 ed applicabile dal 20/04/2020, secondo le disposizioni attuative
dettate dal D.P.C.M. 17/03/2020 e della Circolare del 13/05/2020 del Dipartimento
della funzione Pubblica  in cui si conferma il superamento della disposizione contenuta
nell’ art.  14,  comma  7,  del  decreto-legge  n. 95/2012 da considerarsi non più
operante per i comuni  che  siano  pienamente  assoggettati  alla vigenza della disciplina
fondata  sulla  sostenibilita'  finanziaria. Conseguentemente  le  amministrazioni  di
altri  comparti,   nonche' province  e  citta'  metropolitane,  che  acquisiranno  personale
in mobilita' da comuni assoggettati alla  neo-introdotta  normativa  non potranno piu'
considerare l'assunzione neutrale ai fini della finanza pubblica, ma dovranno effettuarla
a  valere  sulle  proprie  facolta' assunzionali;

CONSIDERATO inoltre che anche le sezioni regionali della Corte dei conti sono
unanimi nel ritenere che, nel sistema delineato dall’art. 33, comma 2, del D.L. n.
34/2019, la c.d. neutralità della mobilità non appare utilmente richiamabile ai fini della
determinazione dei nuovi spazi assunzionali, essendo questi fondamentalmente legati
alla sostenibilità finanziaria della spesa del personale, misurata attraverso i valori
soglia, differenziati per fascia demografica, del rapporto tra spesa complessiva per tutto
il personale (senza alcuna distinzione tra le diverse modalità di assunzione, concorso o
mobilità), al lordo degli oneri riflessi a carico dell’amministrazione, e la media delle
entrate correnti relative agli ultimi tre rendiconti approvati, considerate al netto del
fondo crediti di dubbia esigibilità stanziato in bilancio di previsione (delibera Corte dei
conti Emilia Romagna n. 32/2020 ;delibera Corte dei conti Lombardia n. 74/2020);
PRESO ATTO pertanto che i Comuni potranno ora procedere alla sostituzione di
personale trasferito per mobilità con una nuova assunzione, nel rispetto dei parametri
previsti dall’art. 33, comma 2, del D. L. n. 34/2019 e dal D.P.C.M. 17/03/2020;

VISTO  il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

DELIBERA DI GIUNTA n. 80 del 23-09-2020 - Pag. 2 - Comune di Montefranco



RITENUTO di dare positivo riscontro alla citata istanza del dipendente in parola,
procedendo ad esprimere parere favorevole all'eventuale trasferimento per mobilità
volontaria verso altro ente;
Acquisito il parere favorevole del Responsabile del Settore, ai sensi dell’art. 49, 1°
comma, del D. Lgs. 18.8.2000, n° 267, modificato dall’art. 3, 1° comma, del D. L.
10.10.2012, n° 174, convertito in L. 7.12.2012, n. 213;

Con votazione unanime, espressa nei modi di legge,

D E L I B E R A

Di considerare le premesse come parte integrante e sostanziale del presente1-
deliberato;
Di esprimere parere favorevole per la concessione del nulla - osta preventivo alla2-
dipendente Sig.ra Niresi Elisabetta,  Istruttore Direttivo Contabile, con rapporto di
lavoro a tempo indeterminato ed a tempo pieno, inquadrato nella categoria D1, al fine
della partecipazione ad una procedura di mobilità volontaria esterna, di cui all’art. 30,
del D.Lgs. n. 165/2001 e ss. mm. ii., per il trasferimento presso la Ragioneria
Territoriale dello Stato Viterbo/Rieti sede di Rieti;
di dare atto che, per le motivazioni esposte in premessa, il Comune di Montefranco3-
ora potrà procedere alla sostituzione del personale trasferito per mobilità con una
nuova assunzione, nel rispetto dei parametri previsti dall’art. 33, comma 2, del D. L. n.
34/2019 e dal D.P.C.M. 17/03/2020, previo inserimento dell’assunzione stessa negli
appositi documenti di programmazione previsti dalla legislazione vigente;
di trasmettere copia della presente deliberazione al dipendente interessato, alle4-
OO.SS. territoriali ed alle RSU;
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui5-
all’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Letto, approvato e sottoscritto.

Approvato e sottoscritto:

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to DOTT.SSA RACHELE TACCALOZZI F.to Dott.ssa  Francesca Silveri

Allegato alla Deliberazione
G.C.   n. 80   del     23-09-2020

PROPOSTA N. 84 DEL 18-09-2020 SOTTOPOSTA ALLA GIUNTA COMUNALE

AVENTE AD OGGETTO:

CONCESSIONE NULLA OSTA PREVENTIVO DOTT.SSA NIRESI ELISABETTA

DELIBERA DI GIUNTA n. 80 del 23-09-2020 - Pag. 3 - Comune di Montefranco



PARERI OBBLIGATORI
(Ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147-bis  comma 1 del  D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.)

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Si esprime parere Favorevole
Lì 18-09-2020 IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Dott.ssa  Francesca Silveri
---------------------------------------------------------------------------------------------
PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Ai sensi dell’art. 49 del T.U. del D.L.vo n. 267/2000 esprime parere sotto il profilo di
regolarità contabile.
Lì 18-09-2020 IL RESPONSABILE AREA FINANZIARIA

F.to  ILARIA ARGENTI
---------------------------------------------------------------------------------------------
N. 440 Registro Pubblicazioni

Il sottoscritto
ATTESTA

Che la presente deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione nel sito web
istituzionale di questo Comune per quindici giorni consecutivi (art. 32, comma 1,
della Legge 18.6.2009, n. 69).

Lì 23-09-2020 
                  IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

   Dott.ssa Argenti Ilaria

__________________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

[S]  E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs.
n. 267/2000).

Lì,  23-09-2020                    IL SEGRETARIO COMUNALE
          F.to Dott.ssa  Francesca Silveri

__________________________________________________________________
E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Dalla residenza comunale, lì
   
                                                 IL SEGRETARIO COMUNALE

    Dott.ssa  Francesca Silveri

DELIBERA DI GIUNTA n. 80 del 23-09-2020 - Pag. 4 - Comune di Montefranco


